
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Acquisto di un servizio denominato “Sara Service” per la gestione 
dell’impianto di monitoraggio del rumore aeroportuale dell’aeroporto di Milano 
Malpensa, nonché il rinnovo della licenza “PUBLIC VIEWER”. TD n. 5677307 

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.19.005 01.08 1477000 SOFTECH SRL 5.591,66 2025
1.03.02.19.005 01.08 1477000 SOFTECH SRL 27.958,34 2026



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E  SERVIZI   
Dott. Massimo Boasso

Premesso che la Struttura Semplice  Servizio territoriale di Tutela e Vigilanza della sede di Novara con 
la relazione di negoziazione a firma del Dirigente responsabile  Dott.ssa Monica Clemente  ha avanzato la 
richiesta di acquisto di un servizio denominato “Sara Service” per la gestione dell’impianto di monitoraggio del 
rumore aeroportuale dell’aeroporto di Milano Malpensa, nonché il rinnovo della licenza “PUBLIC VIEWER”.

Nella relazione di negoziazione  sottoscritta dal RUP Dott.ssa Monica Clemente, ancorché non allegata alla 
presente Determinazione Dirigenziale ma presente agli atti di questa procedura, sono indicate le sotto riportate 
motivazioni:

Il dipartimento territoriale Piemonte Nord-Est, per il tramite del Servizio Territoriale di Novara, è impegnato 
nella gestione della rete di monitoraggio del rumore sita nell'area piemontese della Provincia di Novara 
adiacente l'aeroporto di Milano Malpensa. La rete di monitoraggio è attualmente costituita da 4 centraline di 
misurazione poste in 3 Comuni diversi: n. 1 a Pombia (centro polifunzionale), n. 2 a Varallo Pombia (parco 
comunale e fr. Cascinetta di Varallo Pombia) e n. 1 a Castelletto Ticino (Comando Polizia Locale).

La rete di monitoraggio viene gestita mediante il software “SARA®” il cui utilizzo da parte di ARPA avviene 
mediante un contratto di Service con la ditta Softech Srl di Gallarate (VA) a cui è in capo anche la gestione 
della comunicazione mediante modem gsm.

A tale riguardo, giova ricordare che il servizio “SARA SERVICE” è stato acquisito dall’Agenzia nel 2012 al fine 
di adeguare e rendere compatibile la rete di monitoraggio del rumore Agenziale con le esigenze del Catasto 
Nazionale delle Sorgenti di Rumore (di seguito CNSR) istituito presso il Ministero dell'Ambiente e gestito da 
ISPRA. SARA SERVICE è, infatti, un software indicato dal Ministero dell’Ambiente per la gestione del CNRS 
relativamente alle reti di monitoraggio acustico delle infrastrutture aeroportuali.

Occorre inoltre sottolineare che il Sistema possiede alcune caratteristiche che lo rendono esclusivo e singolare 
nel suo genere infatti:

 è l’unico, per quanto è dato sapere, in grado di garantire l’analisi e l’elaborazione dei dati acustici provenienti 
dalle singole centraline di monitoraggio indipendentemente dalla tipologia di hardware in esse installato;

 permette in automatico una corretta acquisizione e gestione dei dati letti e acquisiti dall’antenna ADSB, già 
di proprietà di ARPA Piemonte, dai trasponder installati sugli aeromobili;

 lo stesso software viene utilizzato anche da SEA, gestore aeroportuale dello scalo di Malpensa, e pertanto 
permette, in maniera automatica e con estrema facilità, lo scambio dei dati ambientali, inerenti gli indicatori 
acustici e i movimenti aeroportuali (tracciati radar), così come dettato dalla “Convenzione per le attività di 
monitoraggio ambientale nei territori della Provincia di Novara derivante dal traffico aereo dello scalo 
intercontinentale di Milano Malpensa” stipulato nel 2022, tra la Provincia di Novara, SEA, Ente di gestione 
delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore e ARPA. La già menzionata Convenzione prevede che 
“qualora i sistemi di monitoraggio attualmente in uso da entrambe le parti (ARPA e SEA S.p.a.) dovessero 
modificare il proprio software e/o hardware, si dovranno determinare le soluzioni percorribili atte a riallineare lo 
scambio dei dati. Pertanto, entrambe le parti direttamente coinvolte (ARPA. e SEA S.p.A.) si impegnano a 
comunicare le eventuali modifiche onde collaborare per la definizione del nuovo formato compatibile”;

Risulta pertanto evidente come questo vincolo renda oggettivamente complicato e difficile il recepimento sul 
mercato di sistemi alternativi a quello attualmente adottato, anche in ragione, in termine di tempi e di modifiche 
di strategie e investimenti in aziendali, della necessaria interlocuzione con il gestore aeroportuale.

Dalla relazione in estratto sopra riportata si evince  l’oggetto del contratto, le modalità di esecuzione, le 
motivazioni inerenti l’individuazione della Ditta affidataria, l’assenza di interesse transfrontaliero certo. Le 
motivazioni indicate nella relazione sono in linea con la possibilità di derogare al principio di rotazione di cui 
all’art.49 del D.Lgs 36/2023 così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024.



3 di 6

Pertanto alla luce di quanto detto sopra il Rup propone :

a) il rinnovo del servizio “SARA SERVICE”, a far data dal prossimo 01 novembre e per un periodo di anni 
1 al costo di 23.000,00 euro + IVA al 22% = 28.060,00

b)  canone annuale licenza “PUBLIC VIEWER” al costo di 4.500,00 +IVA al 22% = 5.490,00

Il costo dei canoni di licenze e servizi (punti a e b), che ammonta complessivamente ad euro 33.550,00 IVA 
inclusa, verrà fatturato, a far data dal prossimo 1° novembre, con rate anticipate come di seguito specificato:

 al 30/11/2025 fatturazione anticipata del canone per 2 mesi (novembre/dicembre 2025) il cui importo 
ammonta ad euro 5.591,66 IVA inclusa;

 al 31/01/2026 fatturazione anticipata del canone per 5 mesi (gennaio/maggio 2026) il cui importo ammonta 
ad euro 13.979,17 IVA inclusa;

 al 30/06/2026 fatturazione anticipata del canone per 5 mesi (giugno/ottobre 2026) il cui importo ammonta ad 
euro 13.979,17 IVA inclusa.

Dato atto che il responsabile del Capitolo di bilancio, Dott. Fulvio Raviola ha dato l'autorizzazione allo 
stanziamento in questione e che la stessa è allegata agli atti della presente procedura.

Per quanto su esposto si è proceduto tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della  Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b)  del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 così come 
modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 richiedendo offerta alla ditta: Softech srl con sede in Brezzo 
di Bedero (VA), P.zza del Municipio 14 – codice fiscale/P.IVA: 01989010127.

La ditta sopra menzionata ha formulato offerta che si ritiene congrua e si propone pertanto di aggiudicare la 
fornitura in  questione al costo complessivo IVA esclusa di € 27.500,00.

Considerato che la ditta ha già dei rapporti contrattuali in essere e che non sono emerse criticità si decide di 
non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53 comma 4 d.lgs. cit. 

Si farà fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

Missione 01

Descrizione missione Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 08

Descrizione programma Statistica e sistemi informativi

Capitolo 14770

Descrizione Capitolo SPESE PER ACQUISIZIONE SERVIZI 
INFORMATICI

Piano dei conti V° livello U. 1.03.02.19.05

Descrizione Piano dei conti V° livello Servizi per i sistemi e relativa manutenzione.



4 di 6

 
Verifica
ta la 
regolar
ità 
giuridic
o 
ammini
strativa 
della 
presen
te 
propos
ta

 Visto il 
decret

o del Direttore Generale n. 82 del 20.09.2018 ad oggetto: “Adozione del regolamento per la gestione degli atti 
amministrativi di Arpa Piemonte”;

 Visto il  D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 209 
del 31 dicembre 2024;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25/09/2018 ad oggetto “Dipartimento Affari amministrativi e 
personale – Adozione determinazioni. Provvedimenti”; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: Decreto del Direttore Generale n. 88 
del 25/09/2018 – Modifiche”;

Visto il Decreto del Direttore Generale. n.46 del 22/04/2024 ad oggetto “Gestione delle procedure digitalizzate 
di acquisizione beni, servizi e lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 27/01/2025 ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027”.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31/01/2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 
- 2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali”;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze procedimentali (riportate nel preambolo) inerenti l’affidamento di cui 
trattasi derivanti dall’istruttoria ed indicate nella Relazione di negoziazione allegata agli atti della 
presente procedura.

2. di prendere  atto che il responsabile del Capitolo di bilancio, Dott. Fulvio Raviola, ha dato 
l'autorizzazione allo stanziamento in questione e che la stessa è allegata agli atti della presente 
procedura.

3. di affidare l’acquisto di un servizio denominato “Sara Service” per la gestione dell’impianto di 
monitoraggio del rumore aeroportuale dell’aeroporto di Milano Malpensa, nonché il rinnovo della 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

€   33.550,00

CIG

B8994137F7 

CUP

Non previsto 

Esercizi Importo impegno (o.f.c.)

2025 €   5.591,66

2026 €  27.958,34



5 di 6

licenza “PUBLIC VIEWER, alla ditta Softech srl con sede in Brezzo di Bedero (VA), P.zza del Municipio 
14 – codice fiscale/P.IVA: 019890101273 per un importo pari ad € 33.550,00 o.f.i.;

4.  di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53 comma 4 d.lgs. cit. 

5. di far fronte alla spesa impegnando gli importi necessari così come riportato nella tabella che segue:

6. d
i 
dare 
atto 
che il 
RUP è 
la 
Dott.ss
a 
Monica 
Cleme
nte 
della 
Struttur
a 
Sempli
ce  
Servizi
o 
territori
ale di 
Tutela 
e 
Vigilan
za 
della 
sede di 
Novara
;

7. d
i 
dare 
atto 
che il 
Respo

nsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile 
della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi.

8. di dare atto che ai sensi del Decreto del Direttore Generale n. 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo 
Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, rappresenta il RUP 
per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito del cosiddetto ecosistema nazionale di 
approvvigionamento digitale ex art.22 del D.Lgs.cit.;

Missione 01

Descrizione missione Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 08

Descrizione programma Statistica e sistemi informativi

Capitolo 14770

Descrizione Capitolo SPESE PER ACQUISIZIONE SERVIZI 
INFORMATICI

Piano dei conti V° livello U. 1.03.02.19.05

Descrizione Piano dei conti V° livello Servizi per i sistemi e relativa manutenzione.

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c.)

€   33.550,00

CIG

B8994137F7 

CUP

Non previsto 

Esercizi Importo impegno (o.f.c.)

2025 €   5.591,66

2026 €  27.958,34



6 di 6

9. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità, per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

10. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e merito) 
dei seguenti dati:

a) nominativo ditta: Softech srl con sede in Brezzo di Bedero (VA), P.zza del Municipio 14 – codice 
fiscale/P.IVA: 01989010127

b) importo aggiudicazione: € 27.500,00 o.f.e.;

c) norma a base dell'attribuzione: art 50 comma 1 lettera b) D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice 
dei contratti pubblici” così come modificato dal D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024;

d) ufficio e funzionario o dirigente responsabile del progetto Dott.ssa Monica Clemente della 
Struttura Semplice  Servizio territoriale di Tutela e Vigilanza della sede di Novara;

e) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto 

f) f) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: https://bandi.arpa.piemonte.it/ 

Torino

                                                                                Il Dirigente Responsabile della  

                                                                         Struttura Semplice acquisti beni e servizi

                                                    Dott. Massimo Boasso

(firmato digitalmente)


		2025-10-13T14:13:55+0200


		2025-10-13T12:14:15+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




